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برای مشاغل سخت
  علی‌حسین رعیتی فرد، معاون روابط 
کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
از بازنگری آیین‌نامه مشاغل سخت و 
زیان‌آور خبر داده و درباره احتمال حذف 
برخی شغل‌ها از سرفصل سخت و زیان‌آور بودن، گفته است: 
آیین‌نامه در شورای عالی حفاظت فنی به پایان رسیده و 
رأی‌گیری شده است. رشته یا شغلی را حذف نکردیم فقط 
در نحوه اجرایش تفاوت‌هایی ایجاد شده است. او می‌گوید: 
بازنگری در آیین‌نامه انجام شده؛ اما باید به کمیسیون دولت 
برود تا روی آن بحث شود و ضمن دریافت پیشنهادهاي 
احتمالي برخی دستگاه‌ها، مورد بررسی مجدد قرار بگیرد. 
به گفته رعیتی فرد، در بازنگری این آیین‌نامه، شغلی حذف 
نشده اما قرار است که گروه الف و ب دقیق‌تر مورد بررسی 

قرار گیرند.
بازنگری آیین‌نامه مشاغل سخت و زیان‌آور یکی از 
خواسته‌های کارگرانی است که مشاغل آنها به‌نوعی سخت و 
زیان‌آور است؛ اما در دسته‌بندی این مشاغل قرار نمی‌گیرند. 
اکنون با تلاش معاونت روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، این مطالبه در حال تحقق است البته مشروط 
به اینکه درمجموع، امید مشاغل سخت و زیان‌آور مدنظر 
قرار گیرد. نکته اینجاست که سوابق کار در کارهای سخت و 
زیان‌آور، 1.5 برابر مشاغل عادی محاسبه می‌شود و افرادی 
که در مشاغل سخت و زیان‌آور و طاقت‌فرسا ۲۰ سال سابقه 
کار متوالی یا ۲۵ سال سابقه کار متناوب را داشته و حق بیمه 
سابقه مزبور را به سازمان تأمین اجتماعی واریز کرده باشند، 
می‌توانند تقاضای بازنشستگی خود را ارائه کنند؛ ازاین‌رو 
افراد بسیاری بدون داشتن شرایط شغل سخت و زیان‌آور 
خواستار قرار گرفتن گروه شغلی خود در این سرفصل 
هستند؛ اما همزمان مشاغلی نیز هستند که باید در این 
سرفصل قرار گیرند اما به هر دلیل این اتفاق رخ نداده است. 
کارگران امیدوارند با این بازنگری، لطف قانونگذار شامل همه 

مشاغل سخت و زیان‌آور شود.  

 کمک بنیاد مستضعفان
به زلزله‌زدگان و محرومان 

رئیس بنیاد مستضعفان با اشاره به برخی اقدامات این بنیاد 
در حوزه محرومیت‌زدایی از آذربایجان‌غربی گفت: این نهاد 
علاوه بر ۱۵۰ میلیارد تومان سیمان و میلگرد رایگان برای 
بازسازی منازل آسیب‌دیده در زلزله خوی، ۳۵۰ میلیارد 
تومان خدمات محرومیت‌زدایی را به خانواده‌های محروم 

آذربایجان‌غربی عرضه کرده‌است.
به گزارش روابط‌عمومی بنیاد، سیدپرویز فتاح در حاشیه سفر 
به استان آذربایجان‌غربی و بازدید از مناطق زلزله‌زده خوی 
با اشاره به حمایت ۱۵۰ میلیارد تومانی بنیاد مستضعفان در  
تامین سیمان و میلگرد مورد نیاز بازسازی منازل آسیب‌دیده 
از زلزله خوی اظهار کرد: این نهاد علاوه بر ارائه خدمات 
به مناطق زلزله‌زده خوی، در احداث نزدیک به ۲۰۰۰ 
واحد مسکونی برای محرومان آذربایجان غربی در قالب 
تفاهمنامه‌های جداگانه با کمیته امداد، بنیاد مسکن و 
بهزیستی با هدف خانه‌دار شدن خانواده‌های محروم و دارای 
چندمعلول مشارکت دارد که تا امروز ۶۴۵ واحد تکمیل و 

تحویل شده است.
وی با بیان اینکه ۳ شهرستان چالدران، تکاب و سردشت از 
مناطق هدف طرح آبادانی و محرومیت‌زدایی بنیاد هستند 
گفت: بنیاد مستضعفان در این ۳ شهرستان ۱۳۹ پروژه در 
دست اجرا دارد. تلاش می‌کنیم با تکمیل این طرح‌ها، چهره 
این مناطق تغییر کند. فتاح در ادامه از توزیع بیش از ۱۶۴ 
هزار بسته حمایتی در قالب بسته‌های معیشتی، بسته‌های 
سلامت مادران، بسته‌های لبنی و بسته‌های حمایت از 
خانواده‌های دارای چند نوزاد به همت بنیاد مستضعفان در 
استان آذربایجان غربی خبر‌داد. رئیس بنیاد مستضعفان 
همچنین با اشاره به خرید لوله خط انتقال ۲۴ کیلومتری 
آب‌شِرب شهید شبان در بخش انزل ارومیه توسط این 
بنیاد خبر داد و گفت: این طرح آبرسانی، دسترسی به 
 آبِ شرب سالم برای ساکنان ۳۳ روستا با جمعیتی بالغ بر 

۸۶۰۰ خانواده در بخش انزل را تامین می‌کند.‌

چهره روز

خبر

سازمان بورس، ساختار کلی 

بورس
صندوق‌های  تاسیس 
سرمایه‌گذاری بازنشستگی 
تکمیلی را تصویب و ابلاغ کرد. این صندوق‌ها 
می‌توانند قدرت مالی افراد را در زمان 
بازنشستگی افزایش دهند. به‌گزارش همشهری، 
در کنارصندوق‌های بازنشستگی اجباری که در 
بسیاری از کشورها برای کارکنان نهادهای 
مختلف تعریف شده است، صندوق‌های 
بازنشستگی خصوصی و اختیاری نیز وجود دارند 
که به کارفرما یا کارکنان یک بنگاه اقتصادی این 
اجازه را می‌دهند تا برای دوران بازنشستگی 
کارکنان خود یا به‌صورت خویش فرما، 
برنامه‌ریزی کنند. به بیان دیگر، در اغلب 
کشورها، یک طرح بازنشستگی پایه وجود دارد 
که افراد جامعه از این طرح به‌عنوان یک بیمه 
پایه استفاده می‌کنند؛ اغلب این طرح‌ها اجباری 

و سایر طرح‌های تکمیلی اختیاری‌اند.
بیمه‌های اجباری بازنشستگی که حداقل‌هایی 
را برای افراد جامعه فراهم می‌کنند، عموما 
دولتی‌اند و فرد می‌تواند طرح‌های تکمیلی را 
مازاد بر این حداقل‌ها، با توجه به شرایط خود 
تهیه کند. یکی از مهم‌ترین طرح‌هایی که از 

چندین دهه پیش در دنیا رواج پیدا کرده، 
صندوق‌های بازنشستگی تکمیلی‌اند که به 
سرعت در حال رشد هستند؛ به‌طوری که در 
حال حاضر، فقط در آمریکا تحت‌تأثیر رشد 
این صندوق‌ها، جمع کل ارزش صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری بازنشستگی به 32 و در اتحادیه 
اروپا به 33هزار میلیارد دلار رسیده است اما در 
ایران تاکنون چنین صندوق‌هایی راه‌اندازی 
نشده است اما با مصوبه اخیر سازمان بورس، راه 

برای تاسیس این صندوق‌ها هموار شده است.

راه‌اندازی صندوق‌های بازنشستگی تکمیلی 
پس از تدوین طرح‌های اولیه این صندوق‌ها 
در ماه‌های گذشته،‌سازمان بورس از تصویب 
ساختار کلی تاسیس این صندوق‌ها خبر داد 
و به‌نظر می‌رسد ظرف ماه‌های آینده با توجه 
به جذابیت این صندوق‌ها، شاهد آغاز به‌کار 
نخستین دسته از این صندوق‌ها در بازار سرمایه 
باشیم. ساختار کلی این صندوق به این شکل 
است که ابتدا کارفرما نوع و میزان سرمایه‌گذاری 
موردنظر خود را برای تاسیس یک صندوق 
سرمایه‌گذاری تکمیلی مشخص ‌ و سپس با 
همکاری نهاد‌های مالی فعال در بازار سرمایه 

مجوز‌های لازم برای تاسیس این صندوق را 
از سازمان بورس دریافت می‌کند. در نهایت 
این طرح در اختیار کارمندان قرار می‌گیرد 
و کارمندان نیز براساس شرایط خود در این 

صندوق سرمایه‌گذاری می‌کنند.
در واقع این صندوق 3 رکن اساسی دارد که رکن 
اول کارفرما یعنی سازمان یا شرکتی است که 
متقاضی تاسیس صندوق بازنشستگی است، 
رکن دوم آن کارکنان این سازمان هستند و رکن 
سوم نیز مدیر صندوق است که باید از نهاد‌های 
فعال بازار سرمایه انتخاب شود تا مدیریت 

صندوق را بر عهده بگیرد.
کارفرما از طریق مدیر صندوق و به نمایندگی از 
کارکنان، وجوه مربوط به پس انداز بازنشستگی 
را تجمیع و سرمایه‌گذاری و به ازای میزان 
مبالغی که هر یک از کارکنان پرداخت کرده‌اند، 
گواهی سرمایه‌گذاری صادر می‌کند. در 
نهایت کارکنان شرکت یا سازمان در زمان 
بازنشستگی یا از کار افتادگی متناسب با میزان 
سرمایه‌گذاری که در صندوق کرده‌اند از مزایای 
مالی صندوق بهره‌مند می‌شوند. همچنین در 
زمان فوت نیروی کار این منابع به ورثه او تعلق 

خواهد گرفت.

منابع مالی صندوق
سازمان بورس اعلام کرده، حداقل سرمایه لازم 
برای تاسیس چنین صندوق‌هایی 500میلیارد 
تومان و حداقل تعداد سرمایه‌گذار ۵۰۰نفر است. 
همچنین سرمایه ثبت شده مدیر صندوق باید 
حداقل 100میلیارد تومان باشد. صندوق از 
نظر ترکیب دارایی در سهام با ویژگی شاخصی 
یا صندوق در صندوق سهامی است. همچنین 
صندوق دارای 3نوع واحد سرمایه‌گذاری عادی 
است. واحدهای سرمایه‌گذاری عادی نوع اول که 
طبق اعلام کارفرما به نام خودش صادر می‌شود؛ 
واحدهای سرمایه‌گذاری نوع دوم که طبق اعلام 
کارفرما به نام نیروی کار صادر می‌شود و واحدهای 
سرمایه‌گذاری نوع سوم که واحدهایی هستند که 
سایر سرمایه‌گذاران در زمان پذیره‌نویسی و یا در 
زمان فعالیت صندوق می‌توانند آن را بخرند. انتظار 
می‌رود در صورت توسعه این صندوق‌ها، در بازار 
سرمایه منابع زیادی جذب این صندوق‌ها شود و 
این پتانسیل وجود دارد که چند برابر ارزش کنونی 
صندوق‌های فعلی سرمایه‌گذاری، منابع مالی 
جذب این صندوق‌ها شود. به زعم کارشناسان، این 
صندوق علاوه برای منافعی که برای بازنشسته‌ها 
دارند، می‌توانند منابع بلندمدتی را برای بازار 
سرمایه فراهم کنند که منجر به توسعه بازار سرمایه 
شود. ضمن این که این صندوق‌ها می‌توانند 
نقش بسیار مؤثری در ترویج سرمایه‌گذاری‌های 

بلندمدت داشته باشند.

دود شدن سالانه 104میلیارد دلار 
در بازار انرژی 

هرسال 104میلیارد دلار از محل هدررفت انرژی بر باد می‌دهیم؛ 
این را محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس اعلام و تأکید کرد: برای 
تولید هر مترمکعب انرژی ۸دلار اما برای صرفه‌جویی همین میزان، 

تنها یک دلار بودجه نیاز است.
 اما اصل ماجرا چیست؟ داستان این است که کفه عرضه و تقاضای 
انرژی فسیلی در کشور به هم خورده و میزان مصرف‌مان و البته 
بخوانید به هدر دادن نفت، گاز و بنزین در کشور به قدری زیادشده 
که چه بخواهیم و چه نخواهیم در آینده نزدیک نیاز به واردات 
خواهیم داشت و شاید بنزین و گازی هم برای صادرات نداشته 
باشیم. البته این ماجرا در صنعت برق هم قابل مشاهده است و 

ناترازی آبی هم پیچیده‌تر و حساس‌تر.
همزمان با اظهارنظر صریح قالیباف، معاون وزیر نفت هم که تا پیش 
از این هرگونه احتمال واردات بنزین را رد می‌کرد، در اظهارنظری 
جدید گفته مصرف روزانه بنزین 110میلیون لیتر است و مصرف 
و تولید سربه‌سر شده‌اند؛ سالانه بیش از یک میلیون خودرو عرضه 
می‌شود و هیچ خودرویی هم اسقاط نمی‌شود، درصورت ادامه 
همین روند‌، ما به ناترازی بنزین خواهیم رسید و واردکننده خواهیم 
شد. جلیل سالاری به این واقعیت هم اذعان داردکه روند فعلی 
مصرف بنزین را نمی‌توان با احداث پالایشگاه و پتروپالایشگاه و 
افزایش تولید بنزین مدیریت کرد و درصورت ادامه همین روند‌، ما 

به ناترازی بنزین خواهیم رسید و واردکننده خواهیم شد.
چه باید کرد؟ مگر در کشور سازمان بهره‌وری انرژی نداریم و شرکت 
بهینه‌سازی مصرف سوخت چه کار می‌کند که به این مانع سخت 
برخورد کرده‌ایم؟ خطای اصلی اینجاست که کنترل مصرف انرژی 
را سال‌هاست به وزارتخانه‌هایی سپرده‌ایم که خودشان عرضه‌کننده 
انرژی هستند و دل بسته‌ایم به شورای‌عالی انرژی اما نتیجه الان 
پیش روی همه قرار دارد و به دردسر ناترازی انرژی گرفتار شده‌ایم. 
نصرت‌الله سیفی، مدیرعامل اسبق شرکت بهینه‌سازی‌ مصرف 
انرژی می‌گوید: بهینه‌سازی مصرف سوخت معطل ساختار ناکارآمد 
حکمرانی انرژی شده و باید نهادهای فعلی ادغام شوند و جایگاهی 
برای آنها تعریف شود که فراوزارتخانه‌ای باشد. او توضیح می‌دهد: 
وقتی در دهه70 خورشیدی 2سازمان بهینه‌سازی مصرف انرژی زیر 
نظر وزارتخانه نیرو و نفت ایجاد شدند ایرادی نداشت  زیرا 2تا بچه 
متولد شده است که باید یک پدر و مادری مسئولیت آنها را برعهده 
می‌گرفت اما الان آنها بزرگ شده و باید از وزارت نیرو و وزارت نفت 
جدا شوند چون این وزارتخانه اینقدر مشکلات متعدد در بخش تولید 
و توزیع انرژی دارد که دیگر زمانی برای بهینه‌سازی برای آنها باقی 
نمانده است و گذشت آن زمانی که وزارت نفت یک تا 2میلیارد دلار 

از منابع خودش برای بهینه‌سازی خرج می‌کرد.
به‌گفته سیفی الان هم وزارت نفت و هم وزارت نیرو از مسببان 
اتلاف انرژی در کشور هستند و طبیعتا این دو شرکت بهینه‌سازی 

در ساختار فعلی توان اصلاح آن را ندارند. آیا تحولی در راه است؟ 

 تولید نفت‌فروشان
‌زیردید 3 دوربین جدید

23کشور عضو اوپک پلاس در آخرین نشست خود که روز یکشنبه 
هفته جاری در وین اتریش برگزار شد، نه‌تنها تصمیم به کاهش 
تولید خود گرفتند بلکه به این جمع‌بندی رسیدند که 3نهاد 
بین‌المللی ظرفیت تولید اعضا را از این پس زیرنظر بگیرند. به این 
ترتیب مؤسسات »آی‌اچ‌اس«، »وود مکنزی« و »ریستاد انرژی« 
به‌عنوان منابع مستقلی که در حوزه‌ بالادست صنعت نفت فعالیت 
می‌کنند، ظرفیت تولید همه کشورهای عضو اوپک و غیراوپک 
شرکت‌کننده در توافقنامه همکاری را تا پایان ژوئن۲۰۲۴ به‌منظور 
تعیین سطح تولید مرجع در سال۲۰۲۵، ارزیابی خواهند کرد. 
به‌گزارش همشهری، همزمان با تصمیم اوپک پلاس برای کاهش 
سقف تولید خود در سال آینده میلادی به 40میلیون‌و46هزار 
بشكه در روز، قیمت هر بشکه نفت وست تگزاس اینترمدیت با 
1.4دلار افزایش به 73دلار و 14سنت و نفت برنت دریای شمال هم 
با 1.38دلار افزایش به 77دلارو51سنت رسید. با تصمیم اعضای 
اوپک پلاس، آنها قول دادند که بر تصمیم خود برای کاهش عرضه 
نفت به میزان 2میلیون بشکه در روز پایبند بمانند و 2کشور بزرگ 
تولید نفت یعنی روسیه و عربستان هم قرار شد به‌صورت داوطلبانه 
از میزان تولیدشان بازهم کم کنند. این کاهش البته شامل میزان 
تولید و عرضه نفت ایران نخواهد شد. عربستان اعلام کرد برای 
ژوئیه۲۰۲۳ میلادی به‌صورت داوطلبانه روزانه یک میلیون بشکه از 
تولید خود می‌کاهد و احتمال می‌رود این رقم برای ماه‌های آینده 
نیز تمدید شود، در عین حال روسیه هم متعهد شد که به کاهش 

تولید داوطلبانه روزانه ۵۰۰هزار بشکه‌ای خود ادامه دهد. 
علاوه بر ایران، 2کشور لیبی و ونزوئلا هم به‌دلیل تحریم‌ها شامل 
توافق کاهش تولید نفت اوپک پلاس نخواهند شد اما عرضه نفت 
آنگولا، کنگو و نیجر تا نشست آینده این نهاد باید به تأیید 3نهاد 
بین‌المللی برسد. تصمیم به کاهش تولید نفت توسط اعضای اوپک 
پلاس با هدف حفظ ثبات و هدایت بازار نفت برای بلندمدت همسو با 
رویکرد محتاطانه، فعالانه و پیشگیرانه گرفته شد و قرار است کمیته 
وزارتی نظارت بر این توافق به‌دقت شرایط بازارهای جهانی نفت، 
مقدار تولید و سطح پایبندی اعضا به سهمیه‌های تولید نفت تعیین 

شده را زیرنظر داشته باشد.

انرژی

 سقف تولید کشورهای عضو اوپک پلاس 
در فاصله ژانویه تا دسامبر2024

میلیون بشکه نام کشور
میلیون بشکه نام کشوردر روز

در روز
551آذربایجان1007الجزایر
195بحرین1280آنگولا
83برونئی278کنگو

1628قزاقستان70گینه استوایی
401مالزی177گابن
1753مکزیک4431عراق

841عمان1380نیجریه
9828روسیه10478عربستان
64سودان 3219امارات

124سودان جنوبی--
24994جمع اوپک

15469جمع غیراوپک
40463جمع کل

مقررات و ساختار تاسیس صندوق‌های بازنشستگی تکمیلی تصویب شد
صندوق‌های بازنشستگی تکمیلی در راه بورس

قیمت اوراق امتیاز تسهیلات مسکن )تسه( که در سال گذشته 
رکوردهای قیمتی عجیب و غریبی ثبت کرده بود، در هفته‌های اخیر 
به‌واسطه تعمیق رکود در بازار مسکن با ریزش شدید قیمت مواجه 
شد؛ هرچند انتشار اخبار مبنی بر احتمال افزایش 100درصدی مبلغ 
وام مسکن بار دیگر تقاضای این اوراق و قیمت آنها را افزایش داده 
است. به‌گزارش همشهری، به‌واسطه حذف متقاضیان مصرفی بازار 
مسکن، بخش عمده تقاضا روی اوراق امتیاز تسهیلات مسکن 
)تسه( به متقاضیان سرمایه‌گذاری اختصاص پیدا کرده است؛ 
زیرا این تسهیلات در بهترین حالت نیز کمتر از 20درصد ارزش 
یک آپارتمان کوچک را پوشش می‌دهد و گرهی از کار متقاضیان 
مصرفی با قدرت خرید پایین باز نمی‌کند. همین مسئله، باعث 
شده در دوره‌های رونق مسکن قیمت این اوراق به‌واسطه هجوم 
خریداران سرمایه‌ای مسکن اوج بگیرد و در دوره‌های رکود بازار، 
با افت قابل‌توجه قیمت مواجه شود؛ اتفاقی که از اسفندماه گذشته 
و همزمان با فروکش کردن تنش بازار ارز و پایین آمدن تب بازار 

مسکن نیز رخ داده و قیمت اوراق را نزولی کرده است.

احمد میرخداییمسکن
روزنامه‌نگار

سیگنال رکود‌ در بازار مسکن کشور
قیمت اوراق وام مسكن، به‌واسطه کسادی معاملات با کاهش 50 درصدی مواجه شده است

کاهش قیمت اوراق تسه
یک سال پیش در چنین روزهایی، قیمت هر برگ اوراق امتیاز 
تسهیلات مسکن )تسه( به بیش از 140هزار تومان رسیده بود و 
عملًا نزدیک به 30درصد مبلغ وام مسکن باید صرف خرید این 
اوراق می‌شد؛ چراکه در آن دوره، بازار مسکن با سونامی افزایش 
قیمت مواجه بود و رشدهای ماهانه 10درصدی، به‌عنوان یک 
اصل در این بازار تکرار می‌شد. حالا اما، در شرایطی که اقتصاد در 
بلاتکلیفی است و بازیگران کلان بازارهای چشم به رخدادهای 
اقتصاد سیاسی دوخته‌اند، بازار مسکن هم از تقلا افتاده و با 
تعمیق رکود معاملاتی این بازار، قیمت امتیاز تسهیلات مسکن 
به حدود نصف قیمت سال گذشته کاهش پیدا کرده است. البته 
در هفته گذشته، انتشار خبر پیشنهاد افزایش مبلغ وام مسکن به 
2برابر ارقام فعلی، بار دیگر معاملات سرمایه‌گذاری و سفته‌بازی 
روی اوراق تسه را تشدید کرد و بخشی از ریزش قیمت آن 
جبران شد؛ اما تا پیش‌ازاین اتفاق، قیمت هر برگ از اوراق تسه تا 
کمتر از 75هزار تومان نیز افت کرده بود و در این شرایط، هزینه 
دریافت وام مسکن به حدود 50درصد سال قبل کاهش یافت؛ 
به‌گونه‌ای که متقاضیان باید حدود 15درصد مبلغ وام را صرف 
خرید اوراق می‌کردند در حالي که در خردادماه سال قبل این 

رقم 30درصد بود.

نجات بازار مسکن با وام
گرچه متولیان حوزه مسکن بیش از هر چیز شعار حمایت از 
متقاضیان مصرفی و تأمین مسکن اقشار ضعیف و مستأجران را 
سر می‌دهند اما در عمل، هرگز از اقداماتی که بتواند بازار مسکن 
را از رکود معاملاتی نجات دهد، پرهیز نمی‌کنند. البته این 
اقدامات نیز در راستای مسئولیت متولیان حوزه مسکن است؛ اما 
نکته اینجاست که همین اقدامات نجات‌بخش نیز به‌پای حمایت 
از مردم و تسهیل خانه‌دار شدن آنها نوشته می‌شود درحالی‌که 

دستاورد آن چیزی خلاف خواست مردم است. ‌
 هفته گذشته، پیش‌ از اینکه علی عسکری، سرپرست بانک عامل 
مسکن از ارائه پیشنهاد دو برابر شدن وام خرید مسکن به بانک 

مرکزی خبر بدهد، قیمت هر برگه از اوراق تسه به 75هزار 
تومان رسیده بود؛ اما با انتشار این خبر، در 2 جلسه 

معاملاتی فرابورس، نمادهای تسه با صف خرید 
مواجه شدند و میانگین قیمت آنها با 10درصد 

افزایش به 86هزار تومان برای هر برگه 
افزایش یافت. به‌عبارت‌دیگر، هزینه وام 

مسکن که در 9خرداد به 15درصد 
کاهش یافته بود، با انتشار 

خبر مربوط به پیشنهاد 
افزایش وام مسکن به 

17.2درصد رسید.

فعالان بازار املاک چه می‌گویند؟
بررسی‌های میدانی همشهری از برخی دفاتر مشاور املاک تهران حاکی از این است که بازار مسکن با کسادی 
کم‌سابقه مواجه شده و خریداران عقب‌نشینی کرده‌اند. البته این اتفاق به‌دنبال همه موج‌های تورمی بازار مسکن 
مشهود بوده و یکی از شدیدترین دوره‌های آن در سال‌های 1391 تا 1394 به‌ثبت رسیده است. این بار اما شواهد 
حاکی از این است که به‌واسطه جهش‌های چند هزار درصدی قیمت مسکن در 5سال اخیر، اوضاع بغرنج‌تر شده 
و تعداد معاملات باوجود بزرگ‌تر شدن بازار، از دوره 1391 تا 1394 نیز کمتر است. یکی از مشاوران املاک در 
مناطق جنوبی تهران، با اشاره به جهش غیرقابل‌باور قیمت مسکن حتی در مناطق به‌اصطلاح ارزان‌قیمت پایتخت، 
می‌گوید: اختلاف قیمت مسکن تهران در 6-5سال اخیر از 20برابر هم عبور کرده و این مسئله ضمن ناتوان کردن 
متقاضیان مصرفی مسکن، دست‌وبال مالکان را نیز برای تبدیل به احسن کردن آپارتمان فعلی خود بسته است. 
او با تأکید بر اینکه هیچ خریداری در بازار نیست، می‌افزاید: در زمستان گذشته که قیمت مسکن هرماه با افزایش 
چشمگیری بیش از 10درصد مواجه می‌شد، گرچه تعداد خریدار در بازار کم بود اما همزمان کمتر مالکی هم پای 
معامله می‌آمد و به فروش ملک رضایت می‌داد؛ این در حالی است که از اواخر زمستان به این‌سو، برخی از مالکان به 

فروش ملک تمایل دارند اما تعداد خریداران از قبل هم کمتر شده است. 

رفع رکود مسکن با جهش دلار
یکی دیگر از مشاوران املاک تهران معتقد است: بخش عمده معاملات مسکن در یکی دو سال گذشته مربوط به 
متقاضیانی بوده که برای فرار از کاهش ارزش ریال، قصد سرمایه‌گذاری را در بازار مسکن داشته‌اند و عمدتاً این 
آپارتمان‌ها با تمدید قرارداد اجاره مستأجر ساکن در آنها معامله شده‌اند یا در جریان معامله، واحد به بازار اجاره 
عرضه شده تا بخشی از ثمن معامله از طریق رهن مستأجر تأمین شود. به عقیده این فعال بازار مسکن، این بازار فقط 
درصورت وقوع یک شوک قیمتی جدید در بازار ارز از رکود خارج می‌شود و درصورت تثبیت شرایط اقتصاد، تا چند 
سال می‌تواند کساد بماند. یک فعال بازار مسکن نیز با تأیید تعمیق رکود مسکن، می‌گوید: این اتفاق برخلاف میل 
ماست و کسب‌وکار خود ما را خراب کرده؛ اما ازآنجایی‌که بازار فعلی مسکن و اجاره، محل انتقال ثروت از فقیر به 
غنی است، کساد ماندن آن تا زمانی که دولت اساس بازار اجاره را اصلاح کند، اتفاق فرخنده‌ای محسوب می‌شود. او 
با ذکر مثالی می‌گوید: یک آپارتمان متوسط با عمر حدود 10 تا 15سال در مناطق میانی تهران، بسته به امکاناتی 
که دارد حدود 4.5 تا 5.5میلیارد قیمت دارد و اگر کسی حدود 70درصد این مبلغ را داشته باشد، می‌تواند مابقی 
مبلغ را از طریق وام بانکی و رهن مستأجر تأمین کند. او می‌افزاید: در دوره‌های رونق بازار مسکن، رهن پرداختی 
از سوی مستأجر که بین یک‌پنجم تا یک‌دهم ارزش آپارتمان را پوشش می‌دهد، ظرف یک سال بالای 100درصد 
برای مالک بازدهی دارد درحالی‌که رهن ریالی آن مستأجر تا سال بعد حداقل 50درصد قدرت خرید خود را از 
دست می‌دهد. به‌گفته این فعال بازار مسکن، تا زمانی که سازوکار بازار اجاره اصلاح نشود و قرض‌الحسنه مستأجر 

به‌عنوان رهن در اختیار مالک قرار بگیرد، این انتقال ثروت از فقیر به غنی نیز ادامه خواهد داشت.

 قیمت تسه 
خرداد 1401

143
هزار تومان

 قیمت تسه 
8 خرداد 1402

75
هزار تومان

 قیمت تسه 
10 خرداد 1402

86
هزار تومان
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قیمت اوراق امتیاز تسهیلات 
مسکن   به روایت اعداد


